отдел образования

администрации Котельниковского муниципального района

П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета по проведению

независимой оценки качества образования

при отделе образования администрации Котельниковского муниципального района

02.02.2016.                                                                                                          № 3

Кондрашова

Наталья Владимировна

председатель Общественного совета
Жук

Татьяна Алексеевна

секретарь Общественного совета

Присутствовали члены

Общественного совета:

Ермилова Наталья Владимировна

Катаева Ирина Леонидовна

Ромадина Ольга Васильевна

Ращевский Юрий Викторович

Голуб  Наталья Васильевна

Приглашённые: Голова Н.А., начальник отдела образования администрации

Котельниковского муниципального района; Короткова Л.А., эксперт; Федорова Н.А.,

эксперт.

Повестка дня

1. О результатах рейтинга учреждений образования Котельниковского муниципального

района в 2015 году.

Докладчик: Кондрашова Наталья Владимировна, председатель Общественного совета

2. Разное

1. СЛУШАЛИ:

Н.В. Кондрашову, которая доложила о результатах рейтинга учреждений образования в

2015 году. Рейтинг проводился в соответствии с утвержденным графиком от 30.04.2015г.

и методикой расчета значений показателей, характеризующих общие критерии

независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, утвержденной

общественным советом от 07 октября 2015 года.

Цель и задачи проведения рейтинга - повышение результативности реализации

государственной политики в сфере образования детей, сравнительная оценка

деятельности организаций, характеризуемых при помощи индикаторов осуществляемой

деятельности.

Вся информация для построения рейтинга предоставлена волонтерами и экспертами. Свод

по результатам подготовлен Оператором НОКО.

В обсуждении приняли участие Н.В, Голуб, Н.А.Голова.

Короткова Л.А., эксперт акцентировала внимание на информационную открытость как

актуальный фактор развития образовательных организаций на современном этапе.

Сообщила, что в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» образовательные организации формируют

открытые и общедоступные информационные ресурсы, содержащие информацию об их

деятельности, и обеспечивают доступ к таким ресурсам посредством размещения их в

информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте

образовательной организации в сети Интернет. Вопросы информационной открытости

выделены в отдельную статью 29.

Новый закон способствует формированию демократических отношений в образовании и

обеспечению открытости деятельности образовательных организаций, а также

формированию у участников образовательных отношений инструментов

информационного взаимодействия школы и социума.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Н.В. Кондрашовой о результатах рейтинга в 2015

году.

2. Рекомендовать отделу образования администрации Котельниковского муниципального

района поощрить лучшие образовательные организации по итогам проведенного рейтинга

в 2015 году на августовской конференции педагогических работников 2016 года.

3. Рекомендовать руководителям организаций в целях повышения результативности

реализации государственной политики в сфере образования детей и выравнивания

организаций образования, находящихся на нижних позициях рейтинга:

3.1. учитывать в работе результаты построения рейтинга организаций образования детей;

3.2. обратить внимание на рекомендации и выводы рейтинга;

3.3. в течение 10 дней после поступления рейтинга с  предложениями Совета разработать

и согласовать с отделом образования администрации Котельниковского муниципального

района план мероприятий по улучшению качества образовательной деятельности с учётом

конкретных результатов Оценки;

3.4. своевременно предоставлять объективную информацию по выполнению плана

мероприятий корректирующих действий;

3.5. направлять предложения по критериям оценки и индикаторам рейтинга в целях

формирования независимой оценки деятельности образовательных организаций в отдел

образования.

4. Решение Общественного совета разместить на официальном портале муниципалитета в

разделе «Отдел образования» в сети «Интернет.

5. Принять к сведению информацию Коротковой Л.А. об информационной открытости как

актуальном факторе развития образовательных организаций на современном этапе.

6. Составить рейтинг информационной открытости образовательных организаций (в

соответствии с планом – графиком, утвержденным Общественны советом от 30.04. 2015

года на основе:

1.1. исследования официальных сайтов образовательных организаций (МБДОУ ДС

«Ручеек»;  МБДОУ ДС «Дюймовочка»; МБДОУ ДС «Казачок»; МКОУ Дорофеевская

ОШ; МКОУ Чиганакская ОШ; МКОУ Веселовская СШ; МКОУ Выпасновская СШ;

МКОУ Красноярская СШ) до 31 марта 2016 года;

2.2. проведения анкетирования родителей.

ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно.

Председатель Общественного совета                                  Н.В. Кондрашова

Секретарь Общественного совета                                       Т.А. Жук